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 چکیده
ها سازگاری بنا با محیط،  اقامتگاهاز اهداف اصلی ساخت این    اند.پدیدار شدهگردی در صنعت گردشگری کشور  هایی با عنوان اقامتگاه بومهای اخیر اقامتگاهدر سال

اند که بدون توجه به معماری بومی منطقه  هایی با رویکردهای جدیدتری چون اقلیمی و پایداری بنا شدهباشد. همچنین اقامتگاهو پایداری بنا می  توجه به اقلیم منطقه

اند و جوایز معماری روز اهای بومی منطقه داشته باشند زیرا با علم روز ساخته شدهرود که این بناها کیفیت بیشتری نسبت به بن اند. توقع میطراحی و ساخته شده

های اقلیمی فارس )قشم، هنگام و هرمز( از نظر سازگاری بنا با مولفهخلیجدریای  یر ا جزدر گردی هدف این مطالعه بررسی سه اقامتگاه بوماند. دنیا را هم دریافت کرده

ای است. در ابتدا اطلاعات ژئوفیزیکی و اهداف اقلیمی این سه جزیره شناسایی  کتابخانه- ش این پژوهش کیفی از نوع تحلیل محتوی اسنادیرو   باشد.معماری منطقه می

ها در جدولی یافتهدر انتها تمام    .در ادامه بر اساس راهکارهای اقلیمی به بررسی این سه بنا پرداخته شده است  و  های اقلیمی آنها استخراج شده است مولفه  بعد شده  

ماجرا،  تازه تاسیس    . در این پژوهش فرض بر این است که اقامتگاهی سازگاری بناها با اقلیم منطقه پرداخته شده استآوری شده و به مقایسهبه صورت خلاصه جمع

ولی بلعکس بنای قدیمی ساخت )دورشه در قشم( و بنای جدیدی ری بیشتری با محیط داشته باشد ا زیستی، سازگ - با توجه به رویکرد اقلیمی  ی هرمزواقع در جزیره

الگوهای معماری هر منطقه با اقلیم، در این پژوهش نتیجه گرفته شد که  با محیط دارند.  بیشتریسازگاری  اند،ساخته شده که با رویکرد معماری بومی )گاروم زنگی( 

با اقلیم و فرهنگ منطقه سازگار  اند. این سازگاری قفرهنگ و تاریخ همان منطقه سازگار شده الگوها سبب خلق بناهایی که  رنها طول کشیده و عدم توجه به این 

 . معماران باید تلاش کنند که به جای حذف الگوها، الگوهای موجود هر منطقه را بر اساس نیازهای جدید بروز رسانی کنند. شده استنیستند 

 

 . گردی، هرمز، قشم، هنگامگرم و مرطوب، اقامتگاه بوم معماری همساز با اقلیم، اقلیمکلمات کلیدی: 
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 مقدمه 
 ها در جهان به نام اکلودژگردی در صنعت گردشگری کشور مورد توجه مردم قرار گرفته است. این نوع اقامتگاههایی با عنوان اقامتگاه بومهای اخیر اقامتگاهدر سال

۱Gهایی اطلاق میشد که بر پایه حفظ فرهنگ، معماری وجود آمد و در جهان این نام به اقامتگاهگردی بهبوم ه اقامتگامیلادی نام    ۱۹۹۰های  در سال  شوند.خته میشنا

ر چرخه درآمد از حضور  ها با فرض اینکه جامعه محلی دشدند و نسبت به توسعه پایدار متعهد بودند. وجود این اقامتگادستی بومی هر منطقه ساخته می  و صنایع

ها علاوه بر جلوگیری از مهاجرت افراد به دلیل نبود کار و امکانات به شهرهای بزرگ از  شود بسیار ارزشمند است. برپا شدن این گونه اقامتگاهگردشگران مرتفع می

های بوم گردی از  سال اخیر تعداد اقامتگاه 8میراث فرهنگی، در   م وزیر(. با استناد به اعلا۱3۹8مرداد  بی نام، ۱5)  کندآداب و رسوم بومی هر منطقه نیز پاسداری می

 (.  ۱3۹8)مونسان،  واحد افزایش یافته است  2۰۰۰به  8۰۰

  - 2اقامتگاهای بومگردی جزایر قشم، هرمز و هنگام تا چه میزان با اقلیم منطقه سازگار هستند؟  -۱در این پژوهش سعی شده به این سوالات پاسخ داده شود:  

ای اقلیم گرم مرطوب )اقلیمی هاقامتگاه  های معماری اقلیمی جزایر قشم، هرمز و هنگام چیست؟ شباهت آنها تا چه میزان است؟ هدف این پژوهش این است کهویژگی

ایی انتخاب شوند که از نظر معماری، ههسعی شده اقامتگاهای مورد بررسی  برای انتخاب نمونه. گرفته شونددشوار برای رسیدن به شرایط آسایش( را مورد بررسی قرار  

ت که تا جای ممکن  سال ساخت و محل احداث با یکدیگر متفاوت باشند ولی از نظر اقلیمی تا جای ممکن دارای شرایط یکسانی باشند. علت این نوع انتخاب این اس

بر طیف از نظر  سی قرار گیرد. از جزایر جنوبی کشورهای کامل تری از معماری جنوب کشور مورد  انتخاب شده، این سه جزیره  ر سه جزیره هرمز، قشم و هنگام 

  گردی برای مطالعه انتخاب شدهندارند و دارای خصوصیات اقلیمی نسبتا یکسانی هستند. در این سه جزیره سه اقامتگاه بوم  از یکدیگر  ی چندانیجغرافیایی فاصله

 است: 

 اقامتگاه گاروم زنگی.  -جزیره هنگام )بخش هنگام قدیم( -۱

 اقامتگاه دورشه. - جزیره قشم )شهر طبل( -۲

گردی بودن این  معمار این بنا به بوم  است؛ اما گردی نام گرفته  اقامتگاه ماجرا. )لازم به ذکر است که در برخی از اسناد این اقامتگاه، اقامتگاه بوم  -جزیره هرمز

رویکردی همساز با اقلیم و فرهنگ مردم داشته باشد. فرم، پلان، مصالح و رویکرد جدید در طراحی این اقامتگاه    نکرده است ولی معمار سعی داشته  ایاقامتگاه اشاره

 شود(.   رویکردهای جدید ی معماری بومی منطقه با معماریتواند به مقایسهمی

کدام بنا و کدام رویکرد معماری  شد که  یافت  است و در نهایت    شدهدر این پژوهش به مقایسه این سه بنا از نظر سازگاری بنا با اقلیم و فرهنگ منطقه پرداخته  

کدام  -2اند  های ذکر شده اهداف سازمان میراث فرهنگی را میسر کردهتا چه میزان اقامتگاه  - ۱در ادامه اهمیت موضوع پژوهش آورده شده است:    تر بوده است.موفق

 نیاز تغییراتی در روش مواجهه با طراحی معماری اقامتگاها شود.  بنا سازگاری بهتری را از نظر اقلیمی دارد تا در صورت

ی ذکر شده )به خصوص  باشد. سه جزیرهیکی از دلایل مهم گرمایش زمین و مسائل زیست محیطی که برای همگان روشن است عدم توجه به مسائل اقلیمی می 

تواند  توجهی میدارای شرایط زیست محیطی و جانوری خاصی هستند پس کوچکترین بیاند و  هرمز و هنگام( جزایری هستند که دستخوش تغییرات زیادی نشده

 ناپذیری را به این جزایر وارد کند.صدمات جبران

 پیشینه پژوهش 
ختلف و تاثیر متقابل  ی انطباق آنها با شرایط اقلیمی م   ( با هدف بررسی کالبد بناهای مختلف بناهای مختلف، نحوه۱3۹4کتاب اقلیم و معماری، مرتضی کسمایی ) 

باشد و پیشنهادات  ی اقلیم، اصلاحات، مفاهیم، شناخت شرایط اقلیمی ایران، تاثیر اقلیم بر بنا میاگیری آنها است. این کتاب شامل مطالعات مقدماتی و پایهاقلیم بر شکل

ی چگونگی تابش آفتاب و  کتاب اطلاعات کاربردی مفیدی در زمینه  ها بر اساس اقلیم داده شده است. همچنین در این و ضوابطی جهت طراحی و ساخت ساختمان

های کلی باد و گلباد و وزش آن در ایران همراه با نمودارهای نمودارهای موقعیت خورشید در ماههای مختلف سال و عرض جغرافیایی کشور ارایه شده است.  سیستم

 های مختلف آورده شده است.یک هواشناسی در پهنهمربوط به جهت و سرعت وزش بادهای غالب و اطلاعات سینوپت

های و مختلف اقلیمی ایران را برسی کرده است. همچنین به شناسایی معماری بومی منطقه  ( پهنه۱3۹6کتاب دانش اقلیمی طراحی معماری، منصوره طاهباز ) 

 ارایه کرده است. های مختف ایران هایی را برای طراحی و ساخت بنا در پهنهپرداخته و دستورالعمل

( به بررسی آسایش حرارتی انسان در دما و شرایط آب هوایی متفاوت پرداخته شده است. همچنین  ۱388کتاب آسایش در پناه همساز با اقلیم، محمود رازجویان ) 

 راحی ساختمان با توجه به اقلیم پرداخته است.در این کتاب به بررسی مصالح مختلف ساختمانی از نظر ظریب انقال حرارت، شاخص زیست اقلیمی ساختمان، اصول ط

( سعی شده تشابهات و تناقضات آب و هوایی یک اقلیم در دو منطقه جغرافیایی  ۱388ی طراحی پایدار بر مبنای  اقلیم گرم و مرطوب شهریار مشیری ) در مقاله

ش به بررسی اقلیم و معماری بومی این دو شهر پرداخته است. در نهایت به این  متفاوت مورد بررسی قرار گرفته است. )شهر بندرعباس و بلم برزیل(. در این پژوه

ای پیدا کنند و با روش خاص خود عوارض ناشی از اقلیم را به سمت منطقه آسایش  نتیجه رسیده شده که معماری سنتی این شهرها سبب شده که گونه شناسی ویژه

 ه و حفظ آن ضروری است.نزدیک نمایند. برخی از این عوامل بسیار مهم بود

های یک مرتبه شهر بندرعباس(،  ی برسی نقش تناسبات حیاط مرکزی بر سرمایش ایستای ساختمان در اقلیم گرم و مرطوب )نمونه موردی: ساختماندر مقاله

دریافتی، میزان بار سرمایشی و پتانسیل تهویه    ( به بررسی نقش تناسبات حیاط مرکزی در میزان سایه اندازی، انرژی تابش ۱3۹8الهام مشیری و پریا سعادت جو )

حداکثر خود طبیعی پرداخته است و نتیجه گیری کرده که افزایش عرض حیاط مرکزی سبب تضعیف سرمای ایستای ساختمان شده و کارایی حیاط مرکزی زمانی به  

 جنوبی با شد.  - رسد که حیاط ها از تناسبات طولی کشیده شمالیمی

های سینوپتیک با یکدیگر مقایسه  نظر دارای نوآوری است، اول اینکه سه جزیره هرمز، هنگام و قشم از نظر اقلیمی به صورت دقیق بر اساس دادهاین پژوهش از دو  

پرداخته  یمی معماری منطقه  های اقلفارس )قشم، هنگام و هرمز( از نظر سازگاری بنا با مولفهخلیجدریای  های  گردی جزیرهبررسی سه اقامتگاه بومبه    اند؛ دوم  شده

 شده است. با بررسی اسناد بالادستی، کتب و مقالات موجود مطلبی که دو مورد ذکر شده را مطالعه و بررسی کرده باشد یافت نشد.
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 پژوهش روش 
 جزیره از طرق زیر جمع آوری شده است: ای است. اطلاعات ژئوفیزیکی و اهداف اقلیمی این سه کتابخانه-روش این پژوهش کیفی از نوع تحلیل محتوی اسنادی

  (.۱3۹4کتاب پهنه بندی مرتضی کسمایی )کسمایی،  -۱

 (. ۱3۹6کتاب دانش اقلیمی دکتر طاهباز )طاهباز،  -۲

 فصلنامه هواشناسی استان هرمزگان.  -۳

 مطالعات پیشن انجام شده بر روی جزایر جنوبی کشور. -۴

 افزارها.  های اقلیمی از نرموم سپس استخراج دادهئدر نرم افزار کلایمت کانسالتنت و مترونو 2۰۱8تا  2۰۰4( از سال epwکردن داده های سینوپتیک ) وارد -۵

 .حضور میدانی پژوهشگر و مصاحبه با مالکان و سازندگان اقامتگاه -۶

دمای    ی اولدر مرحلهایسه اقلیم این جزایر  های اقلیمی گرم و مرطوب، باید اقلیم این جزایر شناسایی و با یکدیگر مقایسه شوند. برای مق برای شناسایی مؤلفه

شود. در این جدول ماههای سال بر اساس  آورده می ۱ی این سه جزیره استخراج شده سپس نتایج هر جزیره در جدول متوسط کمتر، متوسط بیشتر و متوسط روزانه

ورده شده است. به دلیل وجود رطوبت زیاد در جنوب کشور )رطوبت یکی ی وضعیت آسایش این سه جزیره آخلاصه  2اند. در جدول دمای آسایش تقسیم بندی شده

ترسیم شده و در آن میانگین حداقل و حداکثر رطوبت در این سه جزیره در طی ماهای سال نشان   ۱باشد(. جدولی همانند جدول از عناصر اصلی شرایط آسایش می

ها  این ماه 2به بررسی بادهای قالب درماههای معتدل، گرم و بسیار گرم )در جدول    5-و جدول  4-جدول (. باد نیز یکی عوامل مهم در اقلیم است؛3-داده است )جدول

های مورد بررسی هستند. بررسی و مقایسه بر اساس شرایط آسایش استخراج شد( پرداخته شده است جهت، سرعت، دما، رطوبت و میزان ساعات وزش باد از شاخصه

های معماری همساز  مؤلفه مرحله دومرو مهم است که در صورت در صورت تفاوت زیاد بر رو معماری منطقه هم تاثیر گذار خواهد بود. در اقلیم این سه جزیره از این 

ته شده است؛  به بررسی معماری بناهای انتخابی پرداخی سوم  و در مرحلهآورده شده است  6-با اقلیم این سه جزیره بر اساس منابع گفته شده استخراج شده و در جدول

 های معماری سازگار با اقلیم پیشنهادی را تا چه میزان رعایت کرده است. به صورت خلاصه نشان داده شده است که بنای مورد مطالعه مؤلفهی آخر در مرحله آ؛،یسی

 نظری مبانی  
شرایط آسایش زندگی بوده است. شرایط اقلیمی و جغرافیایی متفاوت  های ارزشمند در جهت فراهم کردن  کار و شیوهمعماری بومی ایران همواره به دنبال یافتن راه

در گذشته یکی از اهداف   (.۱3۹5)مولانایی، سلیمانی،    ترین پاسخ برای سازگاری بنا با محیط کرده استدر این سرزمین معماران را وادار به یافتن مناسب  و متغیر

برابر عوامل طبیعی بوده است. مردم ایران به ویژه ساکنان مرکزی و جنوبی کشور که دارای اقلیم گرمی هستند حلی برای خلق فضایی ایمن در  اصلی معماری یافتن راه

 ییجوصرفه  ی حال حاضر جهان   یهاتوجه به دغدغه  (.۱3۹2های بسیار مناسبی را ابداع کردند )بنشمس، گندمکار، عطایی صابری،  فرسا شیوهبرای مقابله با گرمای طاقت

 ی در راستا   د یبا   زیما ن   یمیاقل  یهایطراح  نرو یاست، از ا   ری اجتناب ناپذ  یدر مصرف آب امر  یی جوهمانند چوب و صرفه  یو مصالح  ری دناپذیتجد   ی هایانرژ  در مصرف

  ز یگرما ن   گریو از طرف د  شودیمحسوب م  یات یح  یامر  یطیمح  شیآسا   طی به شرا  دنیرس  یبرا  هی به تهو  ازیمعتدل و مرطوب، ن   میدر اقل  نکهیا. نظر به  باشد  مهم  نیا

 (.۱3۹8)رضایی، تقدیری،   ردیگیدو عامل انجام م  نی حول مقابله با ا هایطراح شتریکنترل شود، ب  دی با میاقل نی در ا

 اقامتگاه بوم گردی 
 شده است:پرداخته  تعریف و هدف تاسیس اقامتگاهای بوم گردی کشور را از نگاه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  در ادامه به

  گردی در گردی به زبانی ساده داشته باشیم می توان گفت: اقامتگاه بوماگر بخواهیم تعریف از اقامتگاه بوم" تعریف اقامتگاه از نگاه وزارت میراث فرهنگی:-

هایی هستند که در محیط بومی و طبیعی و با رعایت ضوابط زیست محیطی به نحوی که با بافت تاریخی، و معماری بومی و منظر طبیعی  ایران آن دسته از اقامتگاه

 "منطقه تاسیس شوند و تعامل زیادی با اجتماع محلی دارند.

ها ، شناخت رسم و رسومات خاص یک منطقه و به اشتراک  ه های بوم گردی به تبادل فرهنگاقامتگا"  اهداف تاسیس اقامتگاه از نگاه وزارت میراث فرهنگی:-

ی کند که ضمن  گذاری هنر و صنایع دستی مناطق مختلف اشاره دارد. این محاسن شرایطی را برای آشنایی بهتر و بیشتر فرهنگ های مختلف در کشورمان محیا م

را هم به دنبال دارد و موجب رونق اقتصادی و ایجاد شرایطی مناسب برای بازگشت مردم عزیز کشورمان به اصالت  جذب مردم مناطق مختلف، جذب توریست خارجی  

 باشد .اقامتگاه بوم گردی می بایست:شود که در واقع همان هدف اصلی توجه به بوم گردی در ایران میخودشان در مناطق مختلف می

نزدیک به محتوای ساختمانی آن اقلیم  -2  از لحاظ زیست محیطی و بخصوص تناسب ظاهری با آن محیط( باشد.  به دور از آسیب رساندن به محیط بومی )-۱ 

 برگرفته از طرح، مفهوم و هنر بومی آن منطقه باشد. - 3. باشد

من بهرهمند سازی مسافران از فرهنگ  های مشتاق طبیعت و بوم گردی باشد تا بتواند ضدر کل اینکه یک مکان برای ماندن در اعماق فرهنگ و هنر برای انسان

ای باشد که برای مسافرین  گردی باید به گونهبومی منطقه، برای افراد بومی منطقه نیز کارآفرینی شده و از کاهش جمعیت مناطق بومی جلوگیری شود. اقامتگاه بوم

مان نوازی شان فراهم کند. همان طور که گفته شد بحث فرهنگ و محیط زیست  یک اقامت دلنشین و متفاوت همراه با نشان دادن طبع لطیفِ مردمِ بومیِ ایران و مه

   (.۱3۹3)سازمان میراث فرهنگی،  "باشدگردی میهای بوماولویت این اقامتگاه

سازگاری بنا با اقلیم دهد. اما با توجه به  تری در جهت  های کاملهای اقلیمی معماری و پایدار پیشرفت چندانی داشته و می تواند راه حلقطعا امروزه علم مؤلفه

   تعریف و هدف تاسیس اقامتگاهای بوم راهکارها باید با معماری منطقه سازگاری داشته باشد.

 طراحی اقلیمی 
رفتار طبیعی اتمسفر و  شناسی عبارت است از کشف و تعیین  و معماران بوده است. هدف اقلیم  ناقلیم به عنوان یک پدیده طبیعی همواره مورد توجه شهر سازا

باط مستقیم داشته است. بهره برداری از آن جهت منافع انسان. همواره فعالیتهای بشری برای تداوم زندگی به صورت مستقیم و غیر مستقیم با اقلیم و آب و هوا ارت

  بهینه  فضاهای   طراحی تواند منجر به  میطراحان و معماران    سط تو  ابنیه   طراحی ن اصول در  یه در نظر گرفتن ا ک باشد    یم  کاربردیو    علمی اصول  طراحی اقلیمی شامل  

ی ساختمان اولین خط دفاعی طراح  .ساختمان  انرژیهمه جانبه    کاهش  برایاست    روشی  اقلیمی  طراحیشود.    نرژیدر مصرف ا  وییج  صرفهو    انسان  آسایشاز نظر  

 (. 1983در مقابل عوامل اقلیمی خارجی بنا است )واتسون، بلز، 
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 اقلیم گرم و مرطوب 
به وسیله ایران که  ایران شامل سواحل جنوبی  و مرطوب در  کوهاقلیم گرم  از فلات مرکزی جدا شدهی رشته  ویژگیمی  های زاگرس  از  اقلیم  باشد.  این  های 

گراد و حداکثر رطوبت نسبی آن به  درجه سانتی 4۰تا  35های معتدل است. در این مناطق حداکثر دمای هوا در تابستان گرم و مرطوب و زمستانهای بسیار تابستان

مختلف سال کم های  های سال زیاد است و به همین دلیل، اختلاف درجه حرارت هوا در شب و روز در فصلرسد. در این اقلیم رطوبت هوا در تمام فصلدرصد می  7۰

ها به نوار باریک ساحل محدود شود. ولی این نسیمهای دریا و خشکی میاست؛ در این مناطق، تفاوت دمای هوای سطح خشکی و سطح دریا باعث بوجود آمدن نسیم

 باشد.  شود و هوا در مناطق داخلی آرام میمی

شود؛ درصورت پوشیده بودن زمین با گیاه از  مرطوب این ناحیه باعث خیرگی و ناراحتی چشم میهای این اقلیم تابش آفتاب است که هوای گرم و  از دیگر ویژگی

(. در این اقلیم تامین آسایش حرارتی به دلیل گرمای شدید توام با رطوبت  ۱3۹5شدت تابش زمین کاسته می شود میزان آزردگی هم کاهش پیدا میکند )کسمایی،  

ها  دو فصلی بودن آن است، به این معنا که تابستان آنها بسیار گرم و طولانی و زمستان  گرم و مرطوب  های مهم مناطقاز ویژگی  یکیبا مشکلاتی را به همراه دارد.  

امل: . در اقلیم تامین آسایش حرارتی به دلیل گرمای شدید توام با رطوبت با مشکلاتی همراه است. از مشخصات اقلیمی شملایم و کوتا با هوای بهاری/پاییزی است 

ی شرجی، کم بون بارندگی و  نوسان دمای روزانه و سالیانه، بالا بودن رطوبت هوا و بروز پدیده  نزیاد بودن شدت گرما در تابستان، هوا معتدل در زمستان، کم بدو 

 (.۱3۹6باشد )طاهباز، های جوی، عدم بروز یخبندان، درخشان بودن آفتاب در اکثر مواقع سال، وزش بادهای ساحلی میریزش

در    در مناطق گرم و مرطوب به دلیل شدت زیاد تابش آفتاب در سمت شرق و غرب، فرم ساختمان باید به صورت کشیده باشد و به صورت مکعب مستطیلی

ی کامل قرار  مان در سایهامتداد شرقی و غربی درآید. این فرم از نظر ایجاد کوران در داخل ساختمان و کاهش رطوبت هوای داخلی نیز بسیار مناسب است اگر ساخت

یجاد تواند آزاد و باز باشد. یکی از مشکلات اقلیمی ساختمانی در این مناطق رطوبت زیاد در تمام ماههای سال است. از این رو مهمترین عامل اآن میگیرد، پلان  

شود. به طور مثال روستای لافت  گرها برای ایجاد کوران هوا استفاده می(. در این مناطق ار بادی۱3۹5آسایش در ساختمانهای این مناطق ایجاد کوران است )کسمایی،  

ها  اند. و اتاقها مشابه اقلیم خزری است. معابر باریک و پرسایهها خانهبندیها در این منطقه کوچک و دانههای اصلی روستاست. حیاطدر جزیره قشم بادگیر از شاخصه

 (.  ۱3۹6ها ازکاهگل و رنگهای روشن استفاده شده است )طاهباز، یرد. در ساخت خانهاند تا تهویه به خوبی صورت گلایهیک

، نیازها و الگوهای معماری اقلیم گرم  5تا    ۱های اقلیمی مناطق گرم و مرطوب در جداول  برای جلوگیری از تکرار مطالب و کاهش حجم مقاله کلیات ویژگی"

 "آورده شده است. 6جدول بندی شده در مرطوب نیز به صورت کامل و دسته

 یافته ها 
باشند. اقلیم گرم و مرطوب شامل سواحل و جزایر خلیج  و دارای اقلیم گرم و مرطوب می  اندقرارگرفتههمانطور که گفته شد این سه جزیره در دریای خلیج فارس  

دارد. در این اقلیم تامین آسایش به دلیل گرمای زیاد همراه با رطوبت بالا  های معتدل  فارس و دریای عمان است که تابستان های بسیار گرم و مرطوب و زمستان

بهار، بندرعباس، بوشهر، جاسک، جزایر خارک، قشم، کیش و... چنین اقلیمی دارند )طاهباز،  دارای مشکلاتی است. شهرهایی همچون بندر دیر، بندرلنگه، بندر چاه

زیره به بررسی دقیق تر آنها بر اساس اطلاعات هواشناسی در نرم افزار کلایمت کانسالتنت پرداخته شده است و نتایج  (. برای شناسایی دقیق تر اقلیم این سه ج ۱3۹6

 اند.آورده شده 3و  2، ۱استخراج شده از این سه جزیره در جداول 
 

 کلایمت کانسالتنت(ماخذ: قشم)ای سال در جزایر هنگام، هرمز و همتوسط های دما در طول ماه -۱جدول 

 دورشه ماجرا گاروم زنگی  نام اقامتگاه 
 

وضعیت  

 آسایش 

 جزیره قشم )روستای طبل(  جزیره هرمز  جزیره هنگام موقعیت 

 دما 

 ماه 

متوسط 

 کمتر

متوسط 

 بیشتر 

متوسط 

 روزانه

متوسط 

 کمتر

 متوسط

 بیشتر 

متوسط 

 روزانه

متوسط 

 کمتر

 متوسط

 بیشتر 

متوسط 

 روزانه

 معتدل  ۱8 23 ۱2 ۱8 23 ۱3 ۱8 23 ۱2 دی 

 معتدل  ۱۹ 24 ۱4 ۱۹ 24 ۱6 ۱۹ 24 ۱4 بهمن

 معتدل  23 28 ۱7 22 27 ۱7 23 28 ۱7 اسفند

 گرم 28 33 23 26 32 23 28 33 23 فروردین

 بسیار گرم 32 37 27 2۹ 34 26 32 37 27 اردیبهشت

 بسیار گرم 34 4۰ 28 32 37 28 34 4۰ 2۹ خرداد

 بسیار گرم 35 4۱ 32 34 3۹ 32 35 42 32 تیر

 بسیار گرم 34 3۹ 3۱ 33 37 32 34 3۹ 3۱ مرداد

 گرم 32 3۱ 27 32 36 27 32 37 27 شهریور

 گرم 2۹ 36 24 2۹ 37 24 2۹ 36 24 مهر 

 معتدل  24 3۰ ۱8 24 28 18 24 3۰ ۱8 آبان 

 معتدل  2۰ 27 ۱4 ۱۹ 27 14 2۰ 27 ۱3 آذر 
 

های سال بر اساس  ماه  ۱-ی دما در تاحدود زیادی مشابه به یکدیگر هستند. در جدولمیتوان نتیجه گرفت که این سه جزیره در معقوله  ۱-به جدولبا توجه  

ها هم پیوست  این تقسیم بندی به صورت خلاصه نشان داده شده است. همچنین در  2-اند. در جدولآسایش حرارتی به فصول معتدل، گرم و بسیار تقسیم بندی شده

 نمودار دمای متوسط این سه جزیره آورده شده است.
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 نگارنده(ماخذ: تقسیم بندی فصول سال بر اساس دمای آسایش ) -2جدول 

 وضعیت آسایش ماه سال 

 معتدل  آذر  -آبان -اسفند-بهمن -دی

 گرم  مهر  -شهریور-فروردین 

 بسیار گرم مرداد -تیر -خرداد -اردیبهشت
 

توان یافت که این جزایر از نظر میزان رطوبت هوا هم طی  های سال پرداخته شد. در این جدول میبه بررسی میانگین رطوبت هوا بر اساس ماه  3-در جدول

هستند و اقلیم محلی خاصی بر روی دما و رطوبت این  ه گرفت که دما و رطوبت در این سه جزیره با یکدیگر یکسان  ج توان نتیهای سال شباهت زیادی دارند. میماه

 سه جزیره تاثیرگذار نیست. 
 )ماخذ: کلایمت کانساتنت( میانگین رطوبت سال در جزایر هنگام، هرمز و ماجرا  -3جدول 

  دورشه ماجرا گاروم زنگی  نام اقامتگاه 

 )روستای طبل( جزیره قشم  جزیره هرمز  جزیره هنگام موقعیت 

 رطوبت 

 ماه 

میانگین  

 حداقل

میانگین  

 حداکثر

میانگین  

 حداقل

میانگین  

 حداکثر

میانگین  

 حداقل

میانگین  

 حداکثر

 48 8۰ 44 7۹ 48 8۰ دی 

 5۹ 87 45 87 58 87 بهمن

 6۰ 83 52 85 6۰ 83 اسفند

 5۰ 8۰ 4۹ 8۱ 5۰ 8۰ فروردین

 58 8۱ 44 86 58 8۱ اردیبهشت

 5۹ 87 46 84 5۹ 87 خرداد

 52 8۰ 5۰ 8۱ 52 8۰ تیر

 6۰ ۹۰ 5۹ 8۰ 6۰ ۹۰ مرداد

 58 8۰ 57 83 58 8۰ شهریور

 4۹ 82 54 8۰ 4۹ 82 مهر 

 5۰ 78 46 7۹ 5۰   78 آبان 

 42 75 38 75 42 75 آذر 
 

این سه جزیره پرداخته شده است. همچنین در این جدول به بررسی مورفولژی    هایبه بررسی باد  5و    4-های اقلیمی مهم است که در جدولباد یکی دیگر از مولفه

کمی تفاوت دارد ولی این تفاوت سبب نشده    با جزیره هنگام و قشم در مقایسه  هرمز    جزیره  در  جهت وزش باد   ، رطوبت  و پرداخته شده است. برخلاف دما  ها اقامتگاه 

 حی در اسناد بالا دستی تفاوتی ایجاد گند.  های طراکه بر روی معماری بومی و یا دستورالعمل
 

 وضعیت بادهای غالب در طول فصول در جزیره هنگام و هرمز )کلایمت کانسالتنت( -4جدول 

 جزیره هرمز  /ماجرا جزیره هنگام /گاروم زنگی نام اقامتگاه

 (%)ساعت (%)رطوبت (°c)دما (m/s)سرعت )درجه( جهت (%)ساعت (%)رطوبت (°c)دما (m/s)سرعت )درجه( جهت د با فصل

 معتدل 
۱۱۰-3۰ ۱۹ 22 4۰ 7 36۰-۹۰ ۱4 22 6۰ 8 

۱۹۰-25۰ 2۰ 22 4۰ 6 ۱8۰-27۰ ۱8 22 4۰ 6 

 گرم

۱۱۰-3۰ ۱4 3۰ 5۰ 6 35۰-۱۰ ۱۰ 22 75 ۱2 

۱۹۰-25۰ 8 3۰ 7۰ ۱۰ 2۰-4۰ 6 2۹ 7۰ 6 

- - - - - ۱6۰-23۰ 8 3۰ 7۰ 4 

 بسیار گرم
۱۹۰-25۰ ۱7 36 8۰ 5 ۱۰-7۰ ۱4 35 8۰ 4 

۹۰-۱۱۰ ۱8 37 6۰ ۱2 ۱6۰-23۰ ۱4 35 4۰ ۹ 

  متری تا خط دریا. 2۰۰فاصله  مورفولوژی
 

 وضعیت باد در طول فصول در جزیره هنگام و هرمز )کلایمت کانسالتنت( -5جدول 

 جزیره قشم /دورشه نام اقامتگاه

 (%)ساعت (%)رطوبت (°c)دما ( m/s)سرعت )درجه( جهت د با فصل

 معتدل 
۱۱۰-3۰ ۱6 22 4۰ 7 

۱۹۰-25۰ 2۰ 22 4۰ 6 

 گرم
۱۱۰-3۰ ۱2 3۰ 5۰ 6 

۱۹۰-25۰ 8 3۰ 7۰ ۱۰ 

 بسیار گرم

 

۱۹۰-25۰ ۱6 36 8۰ 5 

۹۰-۱۱۰ ۱8 37 6۰ ۱2 
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 مورفولوژی
 کیلومتر از خط دریا فاصله دارد و از شمال کیلومتر. 7از جنوب-

 متر. 2۰ی فصلی از غرب ساختمان با فاصله ی اعبور رودخانه-

ها بر اساس نیازهای یافت شده از کتب، اسناد بالادستی  شان با اقلیم پرداخته می شود. لازم به ذکر است که بررسیدر ادامه به بررسی اقامتگاها از نظر سازگاری

 آورده شده است.  6-بندی شده و درجدولدسته هادستورالعمل و پیشنهادات نرمافزار کلایمت کانسالتنت است که

 اقامتگاه گاروم زنگی:
 .ی هنگام قسمت موسوم به هنگام قدیم واقع شده استزنگی در جزیرهاقامتگاه گاروم

 متر. 38۰متر. فاصله تا دریا  7۰۰مساحت: حدود  N 55°52'23.7"E"00.3'37°موقعیت جغرافیایی: 

کیلومتر مربع در جنوب    5۰های کوچک با وسعت حدود  معرفی کلی جزیره هنگام: جزیره هِنگام یکی از جزایر ایران در دریای خلیج فارس است که با آبادی

ده و نُه کیلومتر طول ی قشم در استان هرمزگان واقع شده و دارای معادن نمک و خاک و سرب است. این جزیره در دو کیلومتری جنوب شرقی جزیره قشم بوجزیره

است. فاصله آن تا  های جنوبی جزیره قشم واقع شدهکیلومتر مربع مساحت دارد و به شکل مخروط ناقصی است که در کرانه  6/33و شش کیلومتر عرض دارد. هنگام  

متر   ۱۰6آهکی دارد و بلندترین نقطه آن کوه ناکس با  باشد. این جزیره ارتفاعات پست  مایل دریایی می  2۹مایل دریایی و تا شهر قشم حدود    43بندرعباس حدود  

 (.  ۱3۹3نژاد،  کیلومتر است )امینی، یزدانی ۹ترین قطر آن از »روستای هنگام کهنه« تا »روستای هنگام جدید« ارتفاع است. طولانی

است. طبق   ده یبه اتمام رس  ۱3۹۹اقامتگاه در سال   نی. ساخت ا )هنگام عربها( قرار گرفته است م یهنگام قد یهنگام در روستا رهیجز   یاقامتگاه در ضلع جنوب   نیا

بنا نسبت به شمال   یریجاگ  ینحوه  2هنگام و در شکل    رهی اقامتگاه در جز  تیموقع  ۱بوده است. در شکل    ریبا   نیاقامتگاه در گذشته زم  نی مجموعه ا  ر یمد  یگفته  

 نشان داده شده است.

         
 ی )ماخذ:گوگل مپ( اقامتکاه گاروم زنگ تیموقع-2 یی )ماخذ:گوگل مپ(                              شکلایاستقرار بنا نصبت به جهت جغراف -1 شکل                         

 معماری بنا: 
های غربی شرقی و جنوبی سایت شکل  حیاط در مرکز و بنا در اطراف حیاط قرار گرفته است )حیاط مرکزی(. بنا در بدنهمعماری اقامتگاه به گونه ای است که  

 3متر قرار گرفته است. در شکل   2.4باشد. در بدنه داخلی بنا سرتاسر ایوانی با عرض  گرفته است؛ ضلع شمالی سایت شامل دیوار حیاط و درب ورودی اقامتگاه می

 ستقرار بنا و جایگذاری ریزفضاها در سایت نشان داده شده است. )نگارنده(. ی انحوه

اند. در نتیجه تمامی پنجره ها  ها و بازشوها در پوسته ی داخلی بنا قرار گرفتهشود. و تمامی پنجرهای دیده نمی ی بیرونی اقامتگاه هیچ پنجرهبازشوها: در پوسته

 پلان و نحوه تقسیم بندی فضاها نشان داده شده است )نگارنده(.  3تر این بناها در شکل  تابد. برای درک راحتخورشید به آنها نمیاز نور آسمان بهره برده و نور مستقیم  
 

 
 )ماخذ: نگارنده( جزیره هنگام  -پلان اقامتگاه گاروم زنگی-3 شکل

 

 باشد. در این شکل ایوان، مصالح استفاده شده و فرم کلی بنا به خوبی نشان داده شده است.میمربوط به عکس دید پرنده این بنا  4 شکل
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 هنگام )نگارنده(  -عکس هوایی اقامتگاه گاروم زنگی-4شکل

 

دیواره ها نیز از مصالحی چون بلوک سفالی و سیمان شکل  مصالح استفاده شده در اقامتگاه گاروم زنگی: پی و سکوی ساختمان ترکیب سنگ و بتن )مالون(  

اند. سقف ها نیز به صورت تیرچه اجرا شده و پوسته ی بیرونی سقف با ایزوگام عایق  اند. دیوارهای خارجی با سیمان و دیواره های داخلی نیز با گچ پوشیده شدهگرفته

است. در این مجموعه بازشوهای داخلی نیز از جنس چوب می باشد رنگ: پوسته ی بیرونی بنا  شده است همچنین پوسته ی داخلی سقف نیز با چوب تزئین شده  

 برای کاهش جذب گرمای خورشید به رنگ سفید رنگ آمیزی شده است )نگارنده(.

 اقامتگاه دورشه 
کیلومتر/   2.۱فاصله تا دریا: از شمال  - متر ۱32۰مساحت:  – N 55°72'43.5"E"60.6'75°26موقعیت جغرافیایی:  - جزیره ی قشم -موقعیت مکانی: شهر طبل

 کیلومتر. 8جنوب 

طبق مصوبه دولت به    ۱3۹8مرکز بخش حرا شهرستان قشم در استان هرمزگان است. شهر طبل در گذشته روستا بود که در سال   معرفی شهر طبل: شهر طبل

کنگرانی، شایسته، حلی ساز  محمدیباشد )تاریخی، فرهنگی و توریستی فراوانی می  (. این شهر دارای قابلیت های۱3۹8شهر تبدیل شد )سایت رسمی وزارت کشور،  

 (. ۱3۹4و غنچه پور، 

ی اعیان نشین بنا شده است. صاحب این خانه از تجار شهر طبل  شمسی به عنوان خانه  ۱34۰اقامتگاه دورشه در شهر طبل واقع شده. این اقامتگاه حدود سال  

گردی، تغیرات جزئی در تقسیمات فضایی انجام گرفته است. در  کرده است )نگارنده(. برای تغییر کاربری این بنا به اقامتگاه بومند سفر میبوده که سالانه به کشور ه

گرا بوده و به  نشان داده شده است. پلان این بنا گسترده و مستطیل شکل می باشد. پلان درون   5-ای فصلی عبور کرده است که در شکلضلع غربی این بنا رودخانه

باشد. در شمالی شکل حیاط مرکزی ساخته شده است. در ضلع غربی این اقامتگاه فضایی دیده نشده است و فقط شامل دیوار حیاط، درب حیاط بزرگ و سایه بان می

 طرفه مستطیل شکل جای گرفته است. ضلع بلند بادگیر شمال جنوبی میباشد.   4ترین ضلع بنا بادگیر 

. سقف این بنا به صورت مسطح است که روی آن با عایق حراتی فویل در )ایزوگام(  6ی شمالی، غربی و جنوبی حیاط ایوان دیده شده است شکل  هادر کناره

 پوشیده شده است )نگارنده(. 

نما نیز به صورت سرتاسری با  در ساخت این بنا سنگ و گل می باشد. روی  شده  سقف داخل به صورت کاذب با چوب پوشیده شده است. مصالح عمده استفاده  

ای وجود دارد که در آن  می توان دید که در مرکز حیاط باغچه  5  - خشت و گل پوشیده شده است. ورودی اصلی این بنا در ضلع شرقی بنا دیده شده است. شکل

های زیادی در شود . پنجرهی در پلان این ساختمان دیده نمی ها به صورت یک لایه هستند و پیچیدگدرختانی با سایه اندازی زیاد کاشته شده است. در این بنا اتاق

 ساختمان برای ایجاد گردش هوا به کار رفته است.

 

 یی )ماخذ:گوگل مپ( ایاستقرار بنا نصبت به جهت جغراف -5 شکل
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 نگارنده(ماخذ: اقامتگاه دورشه )ی ارتباطات فضایی پلان و نحوه -6 شکل

 : اقامتگاه ماجرا
 . ۱3۹۹متر مربع سال ساخت:  ۱۰3۰۰مساحت:  N 56°42'00.4"E"148.1'07°27: جغرافیاییموقعیت 

(. این جزیره به صورت بیضی شکل است.  ۱382می باشد )کامران حسن،  ن هرمزگای شهرستان قشم در استان معرفی جزیره هرمز: این جزیره از جزایر چهارگانه

( . با استناد به طرح توسعه پایدار و کاربری اراضی جزیره هرمز،  ۱342ی شمالی آن مسطح می باشد )سیدالسطنه، ی جنوبی جزیره هرمز کوهستانی بوده و نیمهنیمه

 آورده شده است.  2-(. لازم به ذکر است که نقشه کاربری جزیره هرمز در پیوست ۱3۹5مشاور نقش کلیک،  مرز شهر در نیمه شمالی این جزیره می باشد )مهندسین

متری از خط دریا بنا شده است )نگارنده(. با استناد به طرح توسعه پایدار و  5۰اقامتگاه ماجرا: این اقامتگاه در ضلع غربی این جزیره در مجاور کمپ فرش با فاصله ی 

 .ضی جزیره هرمز، این بنا خارج از محدوده شهری بنا شده است. در اطراف این اقامتگاه هیچ بنای قدیمی و یا جدیدی وجود ندارد. )نگارنده(کاربری ارا 

 های زیر بودند:طراحان این بنا سعی در ساخت اقامتگاهی با و ویژگی

رر  ض یشتری از بودجه ساخت به نیروی کار محلی در برابر مصالح گران قیمت که به  . اختصاص سهم ب 2ساخت ارزان که به لحاظ اقتصادی به سود کارفرما باشد.   -۱

تواند نیازهای  . سناریو و سازمان فضایی منعطف می3مردم محلی است. ضمناً آموزش مهارت های ساختمانی جدید به آن ها موجب توانمند سازیشان میشود،  

های حمل و ساخت را پایین می آورد  . استفاده از مصالح و نیروی کار ایرانی هزینه4کارفرما و جزیره است،  بینی نشده را درآینده میسر سازد. این به سود  پیش

 (. 2۰2۱،شود و نفع ملی را به همراه دارد )آرکدیلیو مولد است و باعث بالا بردن تولید ناخالص ملی می

های دائمی به  لی می باشد . ین پروژه خلاقیت نادر خلیلی را در به کارگیری خاک در سکونتگاهی ابر خشت نادر خلیی ایدهی معماری و ساخت این بنا در ادامهایده

کند. برای به حداقل رساندن  سورس بودن فناوری ساخت، نیروهای غیر متخصص جزیره را به استادکار خاک تبدیل میکند، و به دلیل آسانی آموزش و اوپنروز می

ز پی استفاده شده و بنا بر روی خاک کوبیده بنا شده است. همچنین از ماسه های لایروبی اسکله به عنوان مصالح )برای پرکردن  آسیب محیطی رد ساخت این بنا ا 

 (.2۰2۱، ها( استفده شده است )آرک دیلیگونی

 .7-باشد. شکلباشد. کشیدگی بنا شمالی جنوبی و دریا در ضلع غربی این بنا می  این اقامتگاه در مجاور دریای خلیج فارس می
 

 
 )ماخذ: گوگل مپ(  استقرار بنا نصبت به جهت جغرافیایی -۱ شکل

 

ز امکان گسترش داشته  این اقامتگاه به صورت گسترده بنا شده دسترس در برخی از فضاها به صورت تو در تو می باشد. طراحی این بنا به شکلی است که در صورت نیا

حیاطی به عنوان مفصل ارتباطی به  ی ابر خشت نادر خلیلی( در مرکز و شمال سایت  ی استفاده شده در این بنا ماسه و سیمان می باشد )شیوهباشد. مصالح عمده
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شود. این بنا با رنگ های فضاها وجود دارد. سقف این بنا به صورت گنبدی تک لایه می باشد. با توجه به تصاویر موجود پنجره های زیادی بر روی اتاق ها دیده نمی

نمایانگر پلان او نحوه ارتباط فضایی این اقامتگاه می باشد. رنگ سبز   7  - لاند و دارای پوششی صاف و صیقلی می باشند. شکآبی، زرد، قرمز و سبز رنگ آمیزی شده

اند. در ضلع جنوب غربی و مرکز زمین تمرکز فضاهای خدماتی را شاهد  باشد و عموما این فضاها در ضلع شمالی قرار گرفتهمربوط به فضاهای اسکان میهمانان می

تر باشد. فضاهای تردگی فضاها جلوگیری کند تا شناسایی فضاها برای افرادی که در مجموعه حضور دارند سادههستیم. تا جای ممکن معمار سعی داشته که از گس

اند و فضاهای خدماتی خصوصی تر در مرکز و چسبیده به فضای پذیرش و انتظار. در ضلع جنوب غربی این بنا  خدماتی نظیر رستوران در جنوب غربی استقرار یافته

اند. فضاهای اسکان از فضاهای خدماتی فاصله گرفته شده تا دارای امنیت و آرامش بیشتری باشند. همچنین امکان استفاده فضاهای جای گرفته هم فضاهای خدماتی

 (.2۰2۱، رفاهی برای کسانی که اسکان ندارند نیز باشد )آرکدیلی
 

 
 ( 2۰2۱، آرک دیلیماخذ: دیاگرام ارتباطب فضاها ) - 8شکل

 

شود. مشخص است که در دل این سایت فضای کمی برای حیاط در نظر گرفته شده است. همچنین تقریبا هیچ فضای نیمه بازی در این اقامتگاه دیده نمی   8-در شکل

اند. ی خالی را پر کردهدر این به کاشت درختان هم توجه زیادی نشده و فضاهای بسیار کمی به عنوان باغچه در زمین در نظر گرفته شده است. عموما باغچه ها فضاها

 شود.در ضلع غربی این بنا هم سایه انداز مصنوعی و طبیعی دیده نمی 
 

 
 ( 2۰2۱، آرک دیلیماخذ: هرمز ) -عکس هوایی از اقامگاه ماجرا -۹ شکل

 هاتحلیل یافته 
منابعی که راهکارهای معماری معماری    "منبع"های معماری همساز با اقلیم این سه جزیره آورده شده است. در ردیف عمودی آخر با عنوان  ابتدا مؤلفه  4-در جدول

ها  گاهای انتخابی پرداخته شده است. رنگها در اقامتاد تنکتشسینتکنمتیبسشسیشب آورده شده است. در ادامه به بررسی رعایت یا عدم رعایت مؤلفههمساز با اقلیم ند

 کار پیشنهادی در معماری بنا رعایت شده، رنگ قرمز: رعایت نشده و رنگ زرد: تا حدودی رعایت شده.  سبز به معنی: راه
   های اقلیمی استخراج شده تجزیه و تحلیل بناهای انتخابی بر اساس مولفه -6جدول 

 موجودپیشنهادات 
 نام اقامتگاه 

 منابع ماجرا دورشه گاروم زنگی 
 علت 

 افزایش گردش هوا پلان گسترده -۱

 - دارد-

پلان به صورت گسترده  

 اجرا شده .

 - دارد-

پلان به صورت گسترده اجرا  

 شده.

 - ندارد-

پلان یه صورت مولکولی  

 گسترش پیدا کرده است.

(، )طاهباز،  ۹5)کسمایی 

۹6)، 

 کانسالتنت.کلایمت 

 نوع بام مسطح-2

مصالح موجود در منطقه و  

امکان استراحت بر روی بام  

 در شب.

 - دارد-

بام به صورت مسطح اجرا  

شد و تاسیسات مکانیکی  

 رو بام نصب شده.

 - دارد-

بام به صورت مسطح اجرا شد 

و تاسیسات مکانیکی رو بام  

 نصب شده.

 - ندارد-

نوع اجرا )ابرخشت( و ایده آب  

انبارهای قدیم شهر سبب شکل  

 (.۹5)کسمایی 
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گیری فرم گنبدی بناها شده 

 است.

طرف    4بااز بودن  -3

 خانه، حیاط مرکزی

فرهنگ، امکان افزایش تعداد 

پنجره ها و ایجاد تهویه 

 دوطرفه در بنا.

 - دارد-

حیاط در مرکز بنا در 

 اطراف آن 

 - دارد-

بنا در اطراف حیاط در مرکز 

 آن 

 - تا حدودی-

گسترش پلان به صورت  

ملکولی است. ولی معمار تلاش 

خود را برای باز بودن بنا کرده  

 است.

)سعادت و کریمی نژاد،  

۱3۹4) ، 

)سلیقه و سعادت جو،  

۱3۹8.) 

جهات قرار گیری -4

ساااختمان جنوب تا  

 جنوب و شرقی

کاهش جذب انرژی گرمایی 

خورشید. بهبود تهویه  

 طبیعی.

 - دارد-

جهت گیری ساختمان به  

 سمت جنوب می باشد.

 - دارد-

جهت گیری ساختمان به  

 سمت جنوب می باشد.

 - ندارد-

به دلیل کشیدگی زمین به  

صورت شمالی و جنوبی و امکان  

وحود دید دریا پلان به صورت 

شمالی/ جنوبی گسترش یافته  

 است

 ،(۹5)کسمایی 

 (.۱388)مشیری،

 برای بهبود تهویه هوا. اتاقهای یک لایه-5

 - دارد-

اتاق ها یک لایه می 

باشند و پیچیدگی در 

 پلان وجود ندارد.

 - دارد-

  2به دلیل تغییر کاربری فقط 

 اتاق تک لایه نیستند.

 - ندارد-

به دلیل نوع اجرای ابرخشت و  

ی ملکولی، سبب ایجاد ایده 

 فضاهای تو در تو شده است.

 (.۹6)طاهباز، 

بزرگی فضااااا باه -6

 ی نیاز باشداندازه 

انرژی کمتر صرف خنک 

 کردن فضا شود

 - دارد-

بخش بزرگی از فضا را 

 حیاط تشکیل داده.

 - دارد-

بخش بزرگی از فضا را حیاط 

 تشکیل داده.

 - دارد-

درصد از زمین ساخته   4۰تنها 

شده است و فضاهای باز و نیمه 

 است.باز زیادی اختصاص شده 

 کلایمت کانسالتنت.

سااااختماان روی  -7

 سکوی

جلوگیر از نفوذ رطوبت از کف  

و ورود آب باران در فضا در  

 فصل بارندگی.

 - دارد-

کل بنا بر روی ارتفاع قرار  

 گرفته است.

 - دارد-

حیاط اقامتگاه همتراز با  

های مجاور بوده و اتاقها زمین

متری   ۱.2بر روی سکوی 

 هستند.

 - دارد-

بنا بر روی ارتفاع قرار  کل 

 گرفته است.

(، )سعادت و  ۹5)کسمایی 

 (.۱3۹4کریمی نژاد، 

عادم سااااخات در  -8

 زیر زمین

وجود رطوبت زیاد در عمق  

زمین و بالا بودن آبهای 

 سطحی

 - دارد-

بنا در یک طبقه بر روی 

 زمین ساخته شده است.

 - دارد-

بنا در یک طبقه بر روی 

 زمین ساخته شده است.

 - دارد-

بنا در یک طبقه بر روی زمین  

 ساخته شده است.

 کلایمت کانسالتنت،

سعادت و کریمی نژاد، 

۱3۹4). 

نماای  -۹ گیری  قرار 

باه  ساااااختماان رو 

 جنوب

ایجاد شرایط حرارتی مناسب 

 در تابستان و زمستان

 - دارد-

نمای اصلی ساختمان رو 

 به جنوب.

 - دارد-

نمای اصلی ساختمان رو به 

 جنوب.

 - ندارد-

نمای ساختمان رو به غرب 

 )دریا( می باشد.

 (،۹5)کسمایی 

وجود فضاااهای  -۱۰

در   فراون  باااز  نیمااه 

فضاا )مثل ایوان های  

 عمیق(

افزایش سایه اندازی و امکان 

استفاده از سایه، جلوگیری از  

تابش مستقیم نور خورشید به  

داخل ساختمان، جلوگیری از 

نفوذ آب به داخل بنا در  

 بارندگی های شدید.

 - دارد-

وجود ایوانی عمیق به  

صورت سرتاسری. 

وجود آلاچیق   همچنین

چوبی بومی ضلع غربی  

ساختمان برای ایجاد سایه  

 اندازی برای استراحت.

 - دارد-

وجود ایوانی در ضلع شرقی و  

جنوبی که به هم دیگر متصل 

هستند. همچنین وجود 

 ایوانی مجزا در ضلع شمالی.

غربی هم آلاچیق در ضلع 

 بومی بنا شده است.

 - ندارد-

انداز در  عدم وجود ایوان و سایه

 اقامتگاه.

 (،۹6)طاهباز، 

 (،۹5)کسمایی 

)سعادت و کریمی نژاد،   

۱3۹4) ، 

 (، ۱388)مشیری،

 کلایمت کانسالتنت.

 

وجود بازشاوها و -۱۱

پنجره هاای باه تعاداد 

زیااد و ارتفااع بلناد در  

 نما.

 هوا.افزایش جریان 

 - دارد-

وجود پنجره های زیاد بر 

روی بنا برای افزایش 

 جریان هوا 

 - دارد-

وجود پنجره های زیاد بر 

روی بنا برای افزایش جریان 

هوا ولی در پوسته خارجی 

 برای افزایش امنیت و 

 - دارد-

پنجره ها عموما در غرب قرار 

گرفتند تا فضا از دید و باد دریا  

 بهره برد.

 (،۹6)طاهباز، 

 (،88)رازجویان، 

 (.۱388)مشیری، 

حادف پنجره هاا  -۱2

 در غرب بنا.

کاهش گرمای حاصل از تابش 

 یا 

 - دارد-

عدم وجود پنجره در نمای 

 غربی.

 - دارد-

عدم وجود پنجره در نمای 

 غربی.

 - ندارد-

برای استفاده از دید دریا  

غربی قرار  هایی نمایپنجره 

 اتد.گرفته

 .کانسالتنتکلایمت 

کااف -۱3 ارتاافاااع 

حااداکثار   هااا  پناجاره 

 متر۱.5

جریان هوا در نزدیکی ساحل  

 در ارتفاع پایین میباشد.
 .(۹5)کسمایی  - اردد- - دارد- - دارد-
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از -۱4 اسااااتاافاااده 

 بادگیر استاندارد

افزایش میزان جریان هوا در 

 داخل بنا.
 - ندارد-

 - دارد-

وجود بادگیر در شمالی ترین 

 ضلع بنا.

 - ندارد-
 (، ۹6)طاهباز، 

 .(۹5)کسمایی 

اساتفاده از رنگ  -۱5

رو شاان و کاهگل در  

سااااختماان هاا برای 

جاااذب   کااااهاااش 

 حرارت.

کاهش جذب انرژی خورشید 

 در بنا.

 - دارد-

های بنا سفید تمام بدنه 

 رنگ می باشند.

 - دارد-

تمام بدنه ها بنا با خشت و  

 گل پوشیده شده است.

 - ندارد-

رنگهای آبی، قرمز،  استفاده از 

سبز و زرد. )برای سازگاری 

 بودن با محیط(.

 (،۹6)طاهباز، 

 (،۹5)کسمایی 

 .کلایمت کانساتنت

از -۱6 اسااااتاافاااده 

مصاالح سااختمان با 

 کم.ظرفیت حرارتی 

کاهش جذب انرژی گرمایی 

 در ساختمان.

 - دارد-

استفاده از چوب مثل  

پنجره، سقف و... برای  

 کاهش جذب انرژی 

 - دارد-

استفاده از چوب مثل پنجره،  

سقف و... برای کاهش جذب 

 انرژی

 - ندارد-

عدم استفاده از مصالح با 

حتی در   زیادظرفیت حرارتی 

 فضاهای آفتاب گیر 

 (، ۹6)طاهباز، 

 (،۹4)کسمایی، 

 (، ۱388)رازجویان، 

 .کلایمت کانسالتنت

 دیوار بنا ضخیم-۱7
کاهش انتقال حرارتی از 

 بیرونیی جداره 

 - دارد-

استفاد از دیوارهای ضخیم  

 سنگی

 - دارد-

استقاده از دیوارهای ضخیم با 

 روکش سیمان 

 

 - دارد-

دیوارهای ضخیم که از ماسه 

 وسیمان .

)سعادت و کریمی نژاد،  

۱3۹4.) 

از -۱8 اسااااتاافاااده 

 سطوح لعاب دار

افزایش میزان بازتاب سبب  

کاهش جذب انرژی گرمایی 

کاهش  شود همچنینی می

 جذب رطوبت

 - ندارد-

عموما تمام بدنه ها از  

سیمان با روکش رنگ  

 است. شکل گرفته

 - ندارد-

عموما تمام بدنه ها با خشت 

 است. و گل پوشیده شده 

 - ندارد-

تمام بدنه با سیمان رنگی  

 اند.پوشیده شده 

 کلایمت کانسالتنت.

بار -۱۹ فاویاال  وجاود 

روی بام برای کاهش  

 دمای تابشی

افزایش میزان بازتاب سبب  

کاهش جذب انرژی گرمایی 

 شودمی

 - دارد-

سقف با ایزوگام فویل دار 

 پوشیده شده است.

 - دارد-

سقف با ایزوگام فویل دار 

 پوشیده شده است.

 

 - ندارد-

سقف ها به صورت گنبد 

 سیمانی رنگی می باشند.

 ،کلایمت کانسالتنت

 (.۱388)مشیری،

اساتفاده از ساقف  -2۰

 کاذب در داخل بنا

ایجاد سایه روی سقف و 

برقراری کوران هوا در فضای  

بین دو سقف، راه حل دیگری  

برای کاهش نفوذ گرمای 

 .بیرون به درون بنا میباشد

 - دارد-

سقف اتاق ها از داخل به  

صورت کاذب با چوب  

 اند.پوشیده شده 

 - دارد-

سقف اتاق ها از داخل به  

صورت کاذب با چوب پوشیده 

 اند.شده 

 - ندارد-

سقف اتاق ها از داخل سیمانی 

 می باشند.

)سعادت و کریمی نژاد،  

۱3۹4) ، 

 ،کلایمت کانسالتنت

 (.۱388)مشیری، 

 

وجود درخات در  -2۱

 حیاط
 افزایش سایه اندازی.

 - دارد-

وجود درخت جنب  

 ها ایوان

 - دارد-

وجود درختان پر سایه در  

 حیاط مرکزی.

 - دارد-

پراکنده در وجود درختان 

 حیاط 

 (.۹6)طاهباز، 

اساتفاده گیاهان  -22

 در نمای غربی

برای افزایش سایه اندازی بر 

ی غربی که سبب  روی جداره 

 کاهش انرژی گرمایی شود 

 - دارد-

وجود درختان در نمای  

غربی داخلی برای افزایش  

 سایه اندازی 

 - دارد-

وجود درختان برای محافظت 

 از نمای غربی 

 - حدودیتا -

برای بسته نشدن دید دریا از 

کاشت درخت در نمای غربی 

 خودداری شده است.

 .کلایمت کانسالتنت

از   -23 اساااتافاااده 

هاای فعاال  ساااامااناه

 انرژی تجدید پذیر.

های کاهش نیاز بنا به انرژی

 و افزایش پایداری بنا  فسیلی
 (.2۰۰4)بویل،  - ندارد- - ندارد- - ندارد-

 - 8 2۱ 2۰ راهکارهای رعایت شده تعداد 

 - 13 2 3 تعداد راهکارهای رعایت نشده 

 - 2 ۰ ۰ راهکارهایی که تا حدی رعایت شده 

 گیری نتیجه
باشد.  باشند جزو شرایط اقلیمی دشوار میشهرهای جنوبی کشور به خصوص شهرها و جزایر حاشیه خلیج فارس دارای شرایط سخت اقلیمی گرم و مرطوب می

نتیجه میرسیم که    شده به این  4با توجه به نتایج بدست آمده در جدول  شود.  عموما در این منطقه هوا گرم بوده و رطوبت زیاد هم سبب کاهش شرایط آسایش می

است از نظر رویکرد اقلیمی و فرهنگی با منطقه سازگارتر هستند. در این    بناهای قدیمی ساخت بومی و بناهای جدید که بر از معماری بومی منطقه الگوبرداری شده

های ساخت نوین بهره برده است از  و از مصالح و روش  شده   پژوهش توقع میرفت که بنای تازه ساخت )اقامتگاه ماجرا( که با رویکردهای فرهنگی و اقلیمی طراحی

تری با محیط در آن استفاده شده باشد. از طرفی بناهای بومی ساخت منطقه کیفیت بالاتری داشته باشد و یا از نظر راهکارهای اقلیمی روش های به روزتر و سازگار

به رویکردهایش از سامانه  اقامتگاه رود  توقع می با توجه  نهماجرا  باشد ولی  نیمه فعال استفاده کرده  یا  نشده، حتی تنها از این سامانههای پویا، ایستا و  ها استفاده 

از نظر اقلیمی و فرهنگی از  ی اقلیمی که سبب کاهش مصرف انرژی شود هم در این بنا دیده نشده است. دستیابی به بنایی پایدار و سازگار با محیط  راهکارهای پایه
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یم میسر  های نوین، شناسایی دقیق منطقه از نظر اقلیمی و فرهنگ، استفاده از الگوهای سازگار منطقه و الگو برداری از بناهای موفق مشابه به اقلطریق مطالعه روش

 شود.می

 پیشنهادات 
ای کند.  تواند به بهبود شرایط آسایش و کاهش مصرف انرژی کمک فزاینده، پویا و نیمه فعال میهای ایستای اقلیمی و استفاده از سامانههای پایهتوجه به مؤلفه 

توان مصرف انرژی تجدید پذیر ساختمان را به صفر رسانید و یا حتی های ایستا و پویا میشود. با استفاده از سامانهمیهای مصرف انرژی  که هم سبب کاهش هزینه

را بفروشد و به کسب درامد مجموعه کمک. اگر این رویکرد به صورت گسترده در ساختمان سازی رعایت شود، یکی از عوامل اصلی تولید دی   مازاد تولید شده انرژی

معمولا  از طرفی  تر از شهرهای بزرگ است.  ی کوچکی است که انجام چنین اقداماتی بسیار کم هزینهشود. جزیره هرمز جزیرهاکسید کربن و گرمای زمین حدف می

کنند متفاوت هست در نتیجه باید در طراحی اقامتگاها به نیازهای آنها توجه  ی کیش سفر میکنند با کسانی که به جزیرهجنس کسانی که به این سه جزیره سفر می

 شود. یشود از همه مهمتر سبب افتخار بومیان منطقه نیز متوجه به این رویکردها خود عاملی برای افزایش توریست می کرد.

که هم سبب    رویکرد فرهنگی یکی از رویکردهای اصلی اقامتگاه ماجرا می باشد و یکی معضلات جزیره هرمز فقر است که معمار سعی داشته فضایی تولید کند

لگوهای معماری منطقه نشده است. کار آفرینی شود و هم ارتباط اجتماعی بین مردم بومی و مسافرین حاصل شود. ولی در طراحی و ساخت این بنا توجه چندانی به ا 

توانند یک در مطالعه چند ماهه الگویی بهتر الگوی بومی که طی اند. قطعا یک یا چند معمار نمیاین الگوها طی قرنها بر اساس فرهنگ و اقلیم منطقه شکل گرفته

الگوها و  قرنها بوجود آمده را تولید کنند. همچنین این الگوها در فرهنگ و تاریخ مردم بومی هم   نهفته شده است. یکی از وظایف اصلی معماران پاسداری از این 

یف معمار است. ولی متاسفانه  درصورت نیاز بهبود الگوها بر اساس نیازهای جدید می باشد. شناخت ارزش و عملکرد فوقالعاده الگوها به بومیان و کارفرمایان نیز از وظا 

 اند. ارند و یا آموزش درست ندیدهعمده معماران معاصر به این اصول توجهی ند 

گذراندن و زندگی    ی مقابل اقامتگاه ماجرا اقامتگاه گاروم زنگی است. در ساخت این اقامتگاه به الگوهای منطقه توجه شده است. کارفرما این مجموعه با وقت نقطه 

تری را نسبت به  شنا شده، اهمیت الگوها را شناخته و توانسته ساختمان پایدارکردن در منطقه همچنین معاشرت با بومیان و مسافران با نیازهای منطقه و مسافران آ

گرایی و توجه به الگوهای منطقه، سازگاری الگوها با نیازها و فناوری جدید، حضور در د. منطقهناند را بنا کناقامتگاه ماجرا که چندین معمار و کارشناس روی آن کرده

قبل از طراحی و ساخت اقامتگاها انجام گیرد. نیاز معماری جزایر مثل هرمز، هنگام، لارک، برخی از شهرها . روستاهای قشم با    منطقه و شناسایی دقیق محیط باید

کنند به دنبال شناخت فرهنگ، طبیعت، تاریخ و سبک زندگی بومیان منطقه  بقیه مناطق مثل کیش، بم و... متفاوت هست. عموما کسانی که به جنوب کشور سفر می

شد. اگر معمار به صورت  هستند. در نتیجه توجه به الگوهای منطقه باید از اهداف اصلی باشد و در جزایری مثل هرمز، هنگام و قشم اهمیت این موضوع دوچندان می با

برای آزمایش و خطا و طراحی غیر اصولی  رسد که این جزایر جایی  عمیق در میدان حضور داشته باشد ارزش دوچندان این مناطق را می فهمد. و خود به این نتیجه می
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